
证券代码：600186                        证券简称：莲花健康 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

河南莲花健康产业股份有限公司 

 

非公开发行股票预案 

（修订稿） 

 

 

 

二〇一六年八月 



河南莲花健康产业股份有限公司非公开发行预案（修订稿） 

1 

 

公司声明 

公司及董事会全体成员保证本预案内容真实、准确、完整，并确认不存在虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

本次非公开发行股票完成后，公司经营与收益的变化由公司自行负责；因本

次非公开发行股票引致的投资风险，由投资者自行负责。 
[...]
（1）技术升级改造是国家节能环保政策对味精行业的必然要求，也是味精

企业未来发展的主要趋势 

近年来，国家已先后出台了多项节能环保政策，其中要求味精行业淘汰技术

装备落后、资源能源消耗高的落后产能，同时鼓励企业加快技术创新和技术改造。

如果企业不能及时调整发展思路，不能及时对装备、工艺进行更新改造，则未来



河南莲花健康产业股份有限公司非公开发行预案（修订稿） 

24 

即使不在日趋严格的节能环保政策大环境下被淘汰，也会在激烈的行业竞争中逐

渐被替代。 

莲花健康现有的装备始建于 1983 年，期间虽然经过多次技改，但由于设备

超期服役、生产效率较低，既无法满足公司持续健康发展的需要，也不能适应目

前环保节能政策的要求和行业竞争的需要。同时，配套的热电联供设施由于使用

周期长、效率低、消耗高，也急需进行技改。因此，公司改造现有的工艺和装备

具有急迫性。 

（2）进行技术升级改造，是公司快速提升核心竞争力和盈利能力的重要保

证，有助于公司扩大味精行业的市场份额 

公司作为中国设立最早的味精企业之一，“莲花”牌味精长期占据中国市场

的主导地位，成为多年来最受消费者欢迎的品牌之一。但由于公司装备工艺渐趋

落后，公司在行业竞争日趋激烈的情况下，近年产能逐渐萎缩，公司经营面临着

较大的压力。 

公司通过本次技术升级改造项目，积极筹划并实施产业战略的布局和升级转

型，可有效提高生产效率，降低生产成本，并进一步丰富产品结构，延伸相应的

产业链，同时可有效提升公司产品的品质，有助于公司进一步提升产品的市场占

有率，从而提升公司核心竞争力，为股东谋取利益最大化。 

4、项目建设的可行性 

（1）国家大力支持味精行业等传统行业的技术升级改造 

近年，国家在加大淘汰落后产能的同时，也加大了对相关产业的政策支持力

度。 

2007 年，《国务院关于印发节能减排综合性工作方案的通知》(国发〔2007〕

15号)，对实行节能环保项目减免企业所得税及节能环保专用设备投资抵免企业

所得税政策。对节能减排设备投资给予增值税进项税抵扣。完善对废旧物资、资

源综合利用产品增值税优惠政策；对企业综合利用资源，生产符合国家产业政策

规定的产品取得的收入，在计征企业所得税时实行减计收入的政策。 



河南莲花健康产业股份有限公司非公开发行预案（修订稿） 

25 

2014 年 12 月 31 日，财政部和国家税务总局联合发布了《关于调整部分产

品出口退税率的通知》财税〔2014〕150号，规定提高部分高附加值产品、玉米

加工产品、纺织品服装的出口退税率，其中包括将味精的出口退税由之前的 0

税率提高到 13%，并自 2015年 1月 1日起执行。 

（2）公司研发实力强，在味精及其相关产业链领域技术积淀深厚 

多年来，公司作为国家农业产业化重点龙头企业，致力于发展粮食深加工技

术，确保提供安全健康的食品。公司设有经国家人事部批准设立的“博士后科研

工作站”，下辖五个重点实验室：小麦深加工实验室、氨基酸实验室、淀粉糖实

验室、质量控制实验室、生物工程实验室，承担国家、省重大项目 8 项，先后取

得科研成果 36 项。在氨基酸发酵生产、葡萄糖生产、环保技术、发酵副产物综

合利用和小麦深加工等方面，拥有大批具有自主知识产权的核心技术，技术水平

居国内领先地位，为提供安全、美味的食品和高附加值副产品奠定了坚实的技术

基础。 

5、项目建设的主要内容 

本项目为年产 10 万吨味精生产线升级改造项目。投资估算范围包括技改制

糖、粗制、发酵、提取、精制等工序的关键设备，使味精生产能力扩大到 10 万

吨；技改 20MW 热电联供工程，满足味精生产用气用电；配套年产 4 万吨酒精工

程；技改年产 10 万吨小麦淀粉工程，以满足味精生产所需淀粉原料。其中，项

目新增、技改、配套建筑面积 30,052.03平方米，改造建筑面积 25,985.03 平方

米。 

项目组成、面积和主要内容一览表 

工厂组成 

配套新建建

筑面积 

(平方米) 

改造建筑面

积 

(平方米) 

建设内容 

年产 10万吨味

精生产线 
16,218 25,985.03 

改造主要设备包括：发酵需要搬迁4只360m³发酵罐，技改4只360m³

发酵罐，及配套空气过滤器、种子罐、空压机、冷水机组等； 

制糖改造 3只 200m³糖化罐、7套 200㎡板框，调浆罐、层流罐等； 

粗制需技改 1 个粗制车间，配套增加 2 只发酵液接收罐 200m³、3

只 css270m³中和罐、12 只 css130m³拉冷罐、2 只新增中和液交接罐

130m³、6台卧螺离心分离机、2套带式分离机、2只 24m³变晶罐、4只



河南莲花健康产业股份有限公司非公开发行预案（修订稿） 

26 

55m³变晶拉冷罐、4只连续水解罐及配套设施、3台板框。 

对精制车间进行技改，主要增加 9只 25m³结晶罐，4只 25m³助晶槽，

18 只 30m³脱色桶，8 只 10m³炭柱等，16 台分离机，6 套流化床烘干机

等。 

包装改造自动化生产线。 

基建部分主要包括现有各车间设备基础及厂区道路，并技改一个发

酵车间、一个粗制车间等。 

能源中心 1,900  
技改热电工程关键设备选用 2 台 75 吨配备 1 台背压汽轮机和配套

厂房，配套相应的静电除尘和脱硫脱硝装置。形成 150 吨蒸汽加 20MW

电力机组的运行能力。 

日 处 理

4,400m³ 废 水

处理工程 

650  
在工业园区内新建环保工程，主要建设内容包括：新建 UASB 厌氧

生物处理工程、新增 SBR好氧生物处理工程。 

年产 4 万吨酒

精工程 
4,453.6  

配套一条年产 4万吨酒精生产线一条。主要内容：三层混凝土框架

结构液化和糖化工段，三层钢架结构发酵工段，单层彩钢瓦钢结酒精棚

区。配套 9只酒精发酵罐，1套浓缩蒸发器，5 套烘干机等设备 40多台

套。 

年产 10万吨小

麦淀粉工程 
6,768  

技改年产 10 万吨小麦淀粉生产线，新建厂房、配套仓储设施和相

关的分离机、曲筛针磨、烘干机及净化设备，形成 10 万吨小麦淀粉生

产线。 

总计 30,052.03 25,985.03  

6、公用能源供应条件 

本项目建成后，消耗的主要能源有蒸汽、电、水、压缩空气、液氨、原煤等。 

供水：根据各部门用水量统计，平均日用水量为 4,697吨/天，年用水量 155

万吨，消防用水量另计，供水来自市政管网。 

电力：本项目电气设备总装机容量约为 11,000KW，使用电压 380/220V，年

消耗电力 9,000万千瓦时，主要电力由能源中心热电联供机组提供。 

采暖：本项目每吨味精用汽量 6 吨，年用蒸汽 60 万吨，项目所用蒸汽均由

能源中心热电联供机组提供。 

通信网络：项目通讯、网络和有线电视，接自厂区南侧市政通信管线，为本

项目提供相关的信息化服务。 



河南莲花健康产业股份有限公司非公开发行预案（修订稿） 

27 

工业气体：生产所需压缩空气来自园区空压站，液氨采用外购瓶装方式。 

7、环保情况 

（1）主要污染物 

工厂生产中产生的主要污染物有废水、废气、粉尘、噪声、及固体废弃物等。 

（2）治理措施 

①废水 

各类生产废水污染物主要为 SS、BOD5、COD、NH3-N。 

除制糖浓缩废水、发酵浓缩废水部分回用外，其余各类生产废水均排至污水

处理站，生产过程产生的 1,600吨中浓度废水，采用 UASB厌氧生物处理，4,400

吨低浓度废水采用 SBR 好氧生物处理。全厂总排口出水水质为 COD80mg/L 以下、

NH3-N10mg/L 以下，总排口排水各指标均能满足《味精工业水污染物排放标准》

（GB19431-2004）表 2标准，同时也满足项城市管理部门控制标准。 

冷却水尽量回用，基本无污染，剩余外排。 

生活污水污染物主要为 BOD、COD、SS 等，本次设计方案为，餐厅含油废水

经隔油池处理后，排入厂区污水管网；生产辅房生活间等产生的生活污水经厂区

化粪池处理后进入厂区污水管网。 

②粉尘 

谷朊粉干燥粉尘，在每个扬尘点集中抽风，经袋式除尘器净化后排放，符合

国家《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）。 

味精干燥粉尘、蛋白饲料干燥粉尘通过风机将干燥物料与热空气引入环形干

燥器中，整个系统处于负压状态，达标后排放。 

凡产生少量粉尘且位置分散，不便采取局部通风措施的区域，一律采用机械

全面排风，稀释达标后排放。 

小麦淀粉生产，按工艺要求设计局部除尘系统（由工艺设备配套）。 

③废气、烟尘 



河南莲花健康产业股份有限公司非公开发行预案（修订稿） 

28 

发酵废气主要成分为空气、CO2 同时夹带部分水分以及少量恶臭气体，采用

“高效旋击分离器罐+游离基催化氧化”工艺去除其臭气，经处理后达标后，由

25米排气筒排放，可以满足《恶臭污染物排放标准》的标准要求； 

污水处理站沼气一般 1kgCOD在厌氧条件下的产汽量为 0.3～0.35m3，拟送入

现有热风炉做燃料使用回收热量。 

造粒尾气成分较为复杂，酸类、醛类、酮类、杂环类均有涉及，其中以醛类

和二甲二硫居多，采用三级水喷淋加静电除尘，达标后发放。 

酒精生产等无组织废气，由于产生量较小、可进行无害排放，不会对环境造

成影响。 

④噪声 

淀粉车间、味精粗制精制离心机选用低噪声设备，基础设弹簧减振基座，采

用消声处理。 

冷却塔、各类泵房选用低噪声设备；基础设弹簧减振基座，管道连接采用软

连接，消除噪声的机械传递。 

生产厂房通风系统均采用低噪声轴流通风机和低噪声柜式风机，送风管道安

装微穿孔板消声器。 

厂区绿化以最大限度地进行了绿化设计，可起到一定的防尘、净化空气、减

少噪声等作用。 

采取以上措施后，厂界噪声白天低于 60dB，夜间低于 50dB，可满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中Ⅱ类标准的要求。 

⑤固体废弃物 

糖化车间板框压滤工段、粗制车间水解工段产生的板框压滤滤渣、水解渣属

于一般固废，治理措施为出售作为饲料辅料使用。 

粗制车间中和工段产生的废活性炭，属于一般固废，治理措施为专业厂家回

收使用。 



河南莲花健康产业股份有限公司非公开发行预案（修订稿） 

29 

污水处理站产生的污泥（含水率 60%），属于一般固废，可做复合肥辅料。 

各厂房内设废弃物专用收集箱，用于遮蔽、防护用纸以及废弃包装材料等废

弃物的统一收集、集中委外处理。 

日常生活垃圾集中放置在指定地点，交由当地环卫部门集中处理。 

8、项目用地 

本项目用地合计约 650亩，其中约 487亩土地为公司通过与关联企业签订长

期租赁合同的方式承租解决,其余部分土地为公司所有。 

9、项目实施进展 

本项目建设期 2 年，经营期第 1年投产 80%，第 2年达产。 

10、项目投资概算 

本项目总投资合计 48,258万元，其中固定资产投资 42,000万元由本次募集

资金解决，流动资金 6,258万元由公司自有资金实施。 

本项目固定资产投资 42,000 万元，投资主要内容包括技改建筑工程、设备

购置、设备安装、以及与工程建设有关的其他费用，主要投资构成如下： 

固定资产投资构成表 

序号 费用名称 投资额（万元） 比例（%） 

1 建筑工程 9,331 22.22 

2 设备购置费 23,604 56.2 

3 设备安装费 3,797 9.04 

4 其他费用 2,157 5.13 

5 预备费 3,111 7.41 

 小计 42,000 100.00 

11、投资效益测算 

本项目投资总金额为 48,258万元。经测算，达产年可实现利润总额 12,541

万元，投资回收期（税前）为 5.2年。 

12、项目备案情况 



河南莲花健康产业股份有限公司非公开发行预案（修订稿） 

30 

项目已取得项城市产业集聚区管理委员会出具的《河南省企业投资项目备案

确认书》（项目编号：豫周项集制造【2015】18688），准予备案。 

项目已取得河南省环境保护厅出具的《河南省环境保护厅关于河南莲花味精

股份有限公司生物和发酵高科技园区技改项目环境影响报告书的批复》（豫环审

【2016】125号）。 

该项目中由全资子公司佳能热电实施的脱硫脱硝技改工程，已取得项城市发

展和改革委员会出具的《河南省企业投资项目备案确认书》（项目编号：豫周项

集制造【2015】18828），准予备案。 

该项目中由全资子公司佳能热电实施的脱硫脱硝技改工程，已取得周口市环

保局出具的《关于河南省项城佳能热电有限责任公司脱硫脱硝技改项目环境影响

报告书的批复》周环审（2016）079号。 

（二）年产 30 万吨植物营养和土壤修复产品工程 

1、项目概述 

本项目为公司年产 30 万吨植物营养和土壤修复产品工程，总占地面积 775

亩，其中，厂区占地面积 125亩，配套科研基地占地面积 650亩的。 

本项目总投资 33,152 万元，建设周期为 2 年，主要设备包括降膜蒸发器、

喷浆造粒机、自动化控制系统、电除雾，同时配套建设公用工程与辅助设施，

形成年产 30万吨植物营养和土壤修复产品规模。 

2、项目建设的背景 

（1）大力发展高效、环保、有机复合肥，是国家重点支持的行业发展方向 

土壤是农业的基础，肥料是作物的“粮食”，是当前粮食生产增长不可缺少

的重要的物质支持。几十年来，我国农民使用肥料绝大多数以无机肥料为主，粮

食总产量随着化肥施用量增大而大幅度增长，但由于长期过度施用单一化肥，不

仅造成了粮食产量的下降、肥料资源的巨大浪费，还造成了土壤的有机质下降，

土壤透气、透水和吸光能力下降等生态环境恶化的负面效应。为了解决传统化肥

给土地带来的上述负面效应，一种能够改良土壤生态条件、提高农产品品质的高



河南莲花健康产业股份有限公司非公开发行预案（修订稿） 

31 

效、环保的有机复合肥，成为国家重点支持的发展方向。由于复合肥的氮、磷、